

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2024
Cumprimento a Lei Nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos)
MUNICÍPIO DE TANGARÁ

UNIDADE GESTORA: Secretaria de Assistência Social e Habitação.

ANO DO PLANO: 2025

DATA DO PLANEJAMENTO: Dezembro / 2024

Nº Item	Tipo do item - (Material / Serviço)	Subitem Utilização - (Consumo / Continuação)	Descrição do Objeto	Un. de fornecimento - (Un / Litro / Kg / Folha /	Qdade estimada	Valor Unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado o p/ o exercício (R\$)	Mês p/ a Compra	Justificativa para aquisição ou contratação
1	Material	Consumo	Gasolina Comum	Litros	500	R\$ 5,77	R\$ 2.885,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
2	Serviço	Consumo	Lavação de Carro até 05 passageiros	Unidade	60	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
3	Serviço	Consumo	Lavação de Carro até 07 passageiros	Unidade	60	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
4	Material	Consumo	Carga de gás de cozinha P-13	Unidade	6	R\$ 114,00	R\$ 684,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

5	Material	Consumo	Carga de gás de cozinha P-45	Unidade	16	R\$ 389,90	R\$ 6.238,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
6	Material	Consumo	Casco de putijão de gás de cozinha P-13	Unidade	2	R\$ 239,60	R\$ 479,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
7	Material	Consumo	Casco de putijão de gás de cozinha P-45	Unidade	2	R\$ 639,00	R\$ 1.278,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
8	Material	Consumo	Materiais para instalação e desinstalação de ar condicionado	Unidade		R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
9	Material	Consumo	CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER 9.000 BTU/H.	Unidade	2	R\$ 1.788,33	R\$ 3.576,66		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
10	Material	Consumo	CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER 12.000 BTU/H.	Unidade	2	R\$ 2.504,50	R\$ 5.009,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
11	Material	Consumo	CONDICIONADOR DE AR SPLIT INVERTER 18.000 BTU/H.	Unidade	2	R\$ 3.072,43	R\$ 6.144,86		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

12	Serviço	Consumo	Serviços de Transporte terceirizado capacidade mínima 15 a 20 passageiros.	Km	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
13	Serviço	Consumo	Serviços de Transporte terceirizado capacidade mínima 20 a 30 passageiros.	Km	2000	R\$ 7,10	R\$ 14.200,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
14	Serviço	Consumo	Serviços de Transporte terceirizado capacidade mínima 40 a 44 passageiros.	Km	2000	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
15	Material	Consumo	Balões personalizados com vareta para suporte, balões infláveis em látex, tamanho numero 9, personalizados uma cor nas 2 faces, vareta para suporte com presilha dos mesmos, material plástico, cores a definir, medidas aproximadas para gravação CxD 75mm x 45mm, personalização a definir conforme campanha de utilização	Unidade	2000	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
16	Material	Consumo	Canetas, (lotes variados e logomarcas variadas), caneta plástica inteira colorida com detalhes em prata. Com clip com designer ideal para a gravação, acionamento por clipe, altura 141 mm, largura 15mm, medidas aproximadas para gravação 4,5 cm x 1 cm, tamanho total aproximado 14,1 x 1,5 cm, com personalização a definir conforme a campanha.	Unidade	1000	R\$ 1,63	R\$ 1.630,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

17	Material	Consumo	Porta lixo para caro TNT, em tnt 45g, colado e personalizado em até duas cores, recorte aba superior, alt. 270 mm e largura 1470mm, medidas aproximadas para gravação CxD 150 mm x 200 mm, personalização a definir conforme campanha de utilização.	Unidade	300	R\$	0,70	R\$	210,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
18	Material	Consumo	Kit manicuri. Kit manicuri 6 peças em estojo de couro sintético. Possui: lixa, pinça, empurrador de cutícula, tressoura e cortador de unha. Parte interna revestido de veludo com suporte de couro para fixar as peças. Para abrir o estojo basta apertar o botão central, personalização a definir conforme campanha de utilização.	Unidade	50	R\$	10,97	R\$	548,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
19	Material	Consumo	Guarda chuva confeccionado em poliéster de com fundo prata, com proteção UVA e UVB. Modelo com no mínimo 8 varetas com reforço, cabo reto e emborrachado. Mecanismo de abre e fecha manual. Medidas de 1,40 cm de diâmetro, personalização em serigrafia em cores a definir em dois gomos com medidas mínimas de 20x15 cm personalização a definir conforme campanha de utilização.	Unidade	250	R\$	30,90	R\$	7.725,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

20	Material	Consumo	Caneta 3 em 1. Caneta plástica três cores e ponteira touch, corpo branco com detalhes coloridos. Possui as cargas azul, preto e vermelho(basta descer o suporte colorido pra acionar a cor). Clip plástico e touch superior, possui anéis preto, vermelho e azul na parte inferior em relevo. Medidas aproximadas para gravação (CxD): 4 cm x 0,7 cm. Tamanho total aproximado (CxD): 14,9 cm x 1,4 cm. Peso aproximado (g): 11, personalização a definir conforme campanha de utilização.	Unidade	300	R\$	3,71	R\$	1.113,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
21	Material	Consumo	Caneca Vidro Jateado. Caneca em vidro jateado, capacidade 295ml, personalização a definir conforme campanha. Cores ilimitadas.	Unidade	200	R\$	17,99	R\$	3.598,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
22	Material	Consumo	Vira mate em pvc 3 mm, formato folha, personalização e adesivo 3M lavável, arte a definir com texto e cores ilimitadas. Tamanho 17 x 14.5 cm, personalização a definir conforme campanha de utilização. personalização a definir conforme campanha de utilização.	Unidade	30	R\$	3,99	R\$	119,70		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
23	Material	Consumo	Calendário de mesa com sete laminas sistema vire-o (com espiral) 14x19,5 mm, base papel tríplex 375 gr e 07 laminas papel couche 150 g, tema arte das laminas a definir com a secretaria solicitante.	Unidade	300	R\$	4,78	R\$	1.434,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
24	Material	Consumo	FOLHAS OFICIO A4, PERSONALIZADAS EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 90GRS.	Unidade	400	R\$	0,10	R\$	40,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

25	Material	Consumo	ENVELOPE OFICIO BRANCO 24X12CM, PERSONALIZADO SEM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 90GR.	Unidade	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
26	Material	Consumo	Envelope Ofício branco 25X18cm, personalizados em seleção de cores, papel 90gr.	Unidade	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
27	Material	Consumo	ENVELOPE SACO BRANCO 34X24CM, PERSONALIZADOS EM SELEÇÃO DE CORES, PAPEL 90 GR.	Unidade	400	R\$ 1,10	R\$ 440,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
28	Material	Consumo	ENVELOPE SACO BRANCO 41X31, PERSONALIZADO EM SELEÇÃO DE CORES PAPEL 90GRS.	Unidade	400	R\$ 1,93	R\$ 772,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
29	Material	Consumo	PASTAS PERSONALIZADAS EM SELEÇÃO DE CORES, COM BOLSA E PLASTIFICADA, IMPRESSÃO EM PAPEL TRÍPLEX 350GR, 44X32CM ABERTA, 01 DOBRA.	Unidade	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
30	Material	Consumo	PASTA BOLSO EM PAPEL COUCHÊ: GRAMATURA 230GRAMAS, 4X0 COR, VERNIZ: V.V VINCADA; TAMANHO ABERTO: 32CM X 46CM. COM IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ. OBS.: EMBALAGEM COM 100UN.	Unidade	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

31	Material	Consumo	FLAYERS PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS E AÇÕES DO MUNICÍPIO, IMPRESSO FRENTE E VERSO, EM PAPEL COUCHÊ 120 GRAMAS, 100% FOSCO, ACABAMENTO EM CANTOS RETOS, EM QUATRO CORES, TAMANHO MEIO A4 (21CM X 15CM). A ARTE SERÁ OFERECIDA PELO MUNICÍPIO E A IMPRESSÃO DEVE RESPEITAR A QUALIDADE DE IMAGEM. (MÍNIMO 1000 POR RETIRADA).	Unidade	4000	R\$ 0,20	R\$ 800,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
32	Material	Consumo	CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ 180GRAMAS, TAMANHO 60CM X 40CM, 4X0. (MINIMO 20 POR RETIRADA).	Unidade	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
33	Material	Consumo	PANFLETOS, MEDIDA 15X21CM, 4X4 CORES, IMPRESSÃO ULTRA BRILHO, EM PAPEL COUCHE BRILHO 120GR.	Unidade	4000	R\$ 0,20	R\$ 800,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
34	Material	Consumo	PANFLETOS, MEDIDA 20X20CM, TINTA ESCALA EM COUCHE BRILHO 170GR, SAIDA EM CTP, COM VINCO.	Unidade	4000	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
35	Material	Consumo	BANNER 1,20 X 1,70 EM LONA, 440G, COM IMPRESSÃO SOLVENTE COLORIDA, ACABAMENTO EM BASTÕES DE MADEIRA, PONTEIRAS E CORDÃO.	Unidade	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

36	Material	Consumo	BANNER 1,20 X 0,90 COM IMPRESSÃO SOLVENTE COLORIDA, ACABAMENTO EM BASTÕES DE MADEIRA, PONTEIRAS E CORDÃO	Unidade	5	R\$ 45,42	R\$ 227,10		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
37	Material	Consumo	BANNER EM LONA VINILICA COM BASTÃO E CORDÃO BRANCO NAS MEDIDAS 1,00 X 0,90. (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO)	Unidade	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
38	Material	Consumo	BANNER EM LONA VINILICA COM BASTÃO E CORDÃO BRANCO NAS MEDIDAS 2,00 X 1,00. (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO)	Unidade	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
39	Material	Consumo	BANNER EM LONA VINILICA COM BASTÃO E CORDÃO BRANCO NAS MEDIDAS 3.,00 X 1,00. (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO)	Unidade	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
40	Material	Consumo	FAIXA EM LONA DE 440G, IMPRESSÃO SOLVENTE DE 5M X 70 CM, COLORIDA COM ILHÓS NAS QUATRO PONTAS E BASTÃO EM MADEIRA FIXADO NO CENTRO DA FAIXA, QUANDO NECESSÁRIO	Unidade	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
41	Material	Consumo	FAIXA EM LONA DE 380G, COM IMPRESSÃO DIGITAL, COM ILHÓS E CORDÃO BRANCO M² (ARTE A SER ENCAMINHADA EM CADA SOLICITAÇÃO).	Unidade	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
42	Material	Consumo	CARTAZ – IMPRESSO 30X42 PAPEL COUCHÉ 170GR 4X0 CORES.	Unidade	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

43	Material	Consumo	FOLDER INSTITUCIONAL EM 4X4 CORES, DUAS DOBRAS, TAMANHO 30X21 CM ABERTO, EM PAPEL COUCHE 170 G	Unidade	4000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
44	Material	Consumo	CARTILHAS- MEDINDO 21X29,7CM, 24 PG, 6 LAMINAS, IMPRESSÃO COLORIDA FRENTE E VERSO.	Unidade	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
45	Material	Consumo	INFORMATIVO MEDINDO TAMANHO A4 COM 16 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS NAS FOLHAS INTERNAS SENDO A CAPA E CONTRACAPA EM 150 GRAMAS	Unidade	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
46	Material	Consumo	Kit de Cesta básica Lote 01 (01 Açúcar cristal 5kg, 01 sal Refinado – 1kg, 01 farinha de Trigo – 5kg, 01 leite integral UHT– 1 caixa com 12 unidades, 01 arroz parboilizado– 5kg, 02 feijão Preto– 1kg, 01 farinha de Milho, tipo fubá – 1kg, 01 café em Pó tipo tradicional – 500g, 01 molho de Tomate (Lata) – 340g, 02 óleo de Soja – 900 gr, 01 margarina – 500g, 02 bolacha Doce - 400 gr, 01 macarrão espaguete – 500 gr, 01 pão – 1kg, 01 ovos de galinha– 1 Dúzia, 01 fermento Biológico Seco fr. 125 gr, 02 leite em pó integral pct 400 gr, 01 macarrão pcte 500 gr, 01 macarrão parafuso 500 gr, 02 atum ralado em óleo 170 gr.	Unidade	300	R\$ 237,11	R\$ 71.133,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

47	Material	Consumo	Kit de Cesta básica Lote 02 (03 Banana caturra – 1kg, 01 Cebola – 1kg, 05 Batatinha – 1kg, 03 Tomate – 1kg)	Unidade	300	R\$ 105,85	R\$ 31.755,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
48	Material	Consumo	Kit de Cesta básica Lote 03 (02 Carne Moída (segunda) – 1kg, 03 Frango (tipo coxa/sobrecoxa) – 1kg)	Unidade	300	R\$ 59,99	R\$ 17.997,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e
49	Material	Consumo	Kit de Cesta básica Lote 04 (02 sabão em Pó – 1kg, 02 sabão em Pedra de álcool – 400 gr, 02 detergente Líquido 500 ml, 02 sabonete 90 gr, 01 papel Higiênico pcte c/4 unidades, 01 creme dental 90 gr, 02 absorvente pcte c/8 unidades)	Unidade	300	R\$ 31,03	R\$ 9.309,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
50	Material	Consumo	Lanches: Pastelzinho.	Cento	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00		Durante o ano todo os	Para uso da Secretaria de
51	Material	Consumo	Lanches: Risoles.	Cento	40	R\$ 130,00	R\$ 5.200,00		Durante o ano todo os	Para uso da Secretaria de
52	Material	Consumo	Lanches: Mini Pizzas boca de copo.	Cento	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
53	Material	Consumo	Lanches: Pastel Assado brócolis/frango e requeijão.	Cento	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
54	Material	Consumo	Carolina salgados mínimo 40 gr	Cento	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
55	Material	Consumo	Pão de queijo	Kg	40	R\$ 53,00	R\$ 2.120,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência

56	Material	Consumo	Empadinha recheada mínimo 60 gr.	Cento	40	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social.
57	Material	Consumo	Sanduíche com queijo e presunto tamanho pequeno mínimo 30 gr.	Cento	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
58	Material	Consumo	Sanduíche Natural.	Unidade	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social.
59	Material	Consumo	Pão cachorro quente	Unidade	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social.
60	Material	Consumo	Carolina doce recheada com doce de leite	Kg	40	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social.
61	Material	Consumo	Lanches: Nega Maluca.	Kg	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
62	Material	Consumo	Lanches: Toalha Felpuda.	Kg	70	R\$ 42,00	R\$ 2.940,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
63	Material	Consumo	Lanches: Bolo Inglês	Kg	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
64	Material	Consumo	Lanches: Cuca Alemã.	Kg	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
65	Material	Consumo	Lanches: Grostolis.	Kg	40	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
66	Material	Consumo	Lanches: Sonho recheado médio de goiaba e de leite.	Kg	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

67	Material	Consumo	Lanches: Bolo Recheado (com duas massas e dois recheios).	Kg	60	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
68	Material	Consumo	Queijo picado	Kg	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
69	Material	Consumo	Torresmo	Kg	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
70	Material	Consumo	Salame fatiado	Kg	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
71	Material	Consumo	Queijo de porco (morcela)	Kg	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
72	Material	Consumo	Copa fatiada	Kg	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e

73	Material	Consumo	As refeições (marmitas) deverão ser compostas por 5 (cinco) variedades: Arroz tipo 01 150 gramas, Feijão tipo 01 150 gramas, carne bovina, suína, coxa e sobre coxa de frango e linguiça toscana 300 gramas (sendo que terá que ser dois tipos por marmita 150 gramas cada, Massas diversas 150 gramas, raízes exemplo aipim, batatas 150 gramas, saladas diversas, vegetais, folhas, florese legumes totalizando 100 gramas (acondicionada separada da principal). Todas as marmitas deverão ser entregues acompanhadas de 500 ml de suco industrializado, água mineral com ou sem gás a critério do solicitante. Obs: O cardápio deverá apresentar preparações variadas de modo a garantir boa aceitação não sendo permitido cardápio repetido.	Unidade	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
74	Material	Consumo	ABACATE de 1ª qualidade, tamanho médio, uniforme, em boas condições de consumo.	Kg	150	R\$ 8,40	R\$ 1.260,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
75	Material	Consumo	ABACAXI – ótima qualidade, sem defeitos, apresentando tamanho e coloração uniforme, com coroa, polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas saudáveis, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Peso mínimo por unidade: 01 kg e meio.	Unidade	200	R\$ 8,69	R\$ 1.738,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

76	Material	Consumo	ABOBRINHA de primeira categoria	Kg	200	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
77	Material	Consumo	ACELGA, 1ª qualidade, fresca, lisa, firme, intacta – peso mínimo 2 kg a unidade	Unidade	200	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
78	Material	Consumo	ALFACE - de 1º qualidade, peso mínimo 290gr a unidade	Unidade	380	R\$ 4,70	R\$ 1.786,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
79	Material	Consumo	ALMEIRÃO PÃO DE AÇUCAR, mais ou menos 400 gr	Unidade	300	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
80	Material	Consumo	ALHO – bulbo inteiro e são, sem brotos, forma de fornecimento: embalagem de 200gr	Unidade	120	R\$ 13,90	R\$ 1.668,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
81	Material	Consumo	BANANA CATURA - aspecto firme, s/ partes moles ou machucadas, em início de maturação.	Kg	400	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
82	Material	Consumo	BATATA DOCE, branca, de casca roxa, média, de 1º categoria.	Kg	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

83	Material	Consumo	BATATA SALSA, média, fresca de 1º categoria.	Kg	150	R\$ 12,90	R\$ 1.935,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
84	Material	Consumo	BATATA INGLESA, média, fresca de 1º categoria.	Kg	450	R\$ 7,84	R\$ 3.528,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
85	Material	Consumo	BERINGELA	Kg	180	R\$ 8,45	R\$ 1.521,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de
86	Material	Consumo	BETERRABA SEM FOLHAS, média, fresca de 1º categoria.	Kg	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
87	Material	Consumo	BRÓCOLIS - livre de fungos. Tamanho médio a grande.	Unidade	350	R\$ 8,95	R\$ 3.132,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
88	Material	Consumo	CEBOLA de cabeça, de boa qualidade, casca integra, s/ fungos	Kg	350	R\$ 8,17	R\$ 2.859,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
89	Material	Consumo	CENOURA de 1º qualidade, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	Kg	250	R\$ 8,38	R\$ 2.095,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
90	Material	Consumo	CHUCHU VERDE de 1º qualidade, tamanho grande e coloração uniforme	Kg	300	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

91	Material	Consumo	COUVE FLOR – espécie comum, tamanho grande, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Unidade	380	R\$ 8,95	R\$ 3.401,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
92	Material	Consumo	MAÇA GALA, de boa qualidade, casca integral, consistente e firme.	Kg	400	R\$ 10,90	R\$ 4.360,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
93	Material	Consumo	LARANJA PERA de boa qualidade, casca livre de fungos, tamanho médio.	Kg	400	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
94	Material	Consumo	LIMÃO GALEGO, de 1º qualidade, formato inteiro, sem rachaduras, batidas, furos e descamação, não amolecido ou murcho.	Kg	85	R\$ 7,20	R\$ 612,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
95	Material	Consumo	MAMÃO, boa qualidade, semi-maduro, consiste e firme, livre de fungos. Unidade com peso mínimo de: 1.300kg.	Kg	400	R\$ 11,45	R\$ 4.580,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
96	Material	Consumo	MANDIOCA DESCACADA - Embalagem contendo 1 kg, devidamente rotulada.	Unidade	220	R\$ 8,82	R\$ 1.940,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
97	Material	Consumo	MANGA. De boa qualidade	Kg	300	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

98	Material	Consumo	MELANCIA, de 1º qualidade, in natura, c/ polpa firme e intacta.	Kg	450	R\$ 4,20	R\$ 1.890,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
99	Material	Consumo	MORANGA TIPO CABOTIÁ. Peso mínimo da unidade: 1,5kg.	Unidade	250	R\$ 5,65	R\$ 1.412,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
100	Material	Consumo	REPOLHO BRANCO fresco. Peso mínimo de 2 kg a unidade	Unidade	300	R\$ 6,40	R\$ 1.920,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
101	Material	Consumo	TEMPERO VERDE (salsa e cebolinha). Embalado fresco e de boa qualidade.	Unidade	400	R\$ 5,90	R\$ 2.360,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
102	Material	Consumo	TOMATE de boa qualidade, tamanho médio a grande, consistência firme, pele lisa, livre de fungos.	Kg	420	R\$ 9,15	R\$ 3.843,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
103	Material	Consumo	PIMANTÃO VERDE, de boa qualidade	Kg	80	R\$ 12,40	R\$ 992,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
104	Material	Consumo	PEPINO IN NATURA	Kg	350	R\$ 6,90	R\$ 2.415,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
105	Material	Consumo	VAGEM de boa qualidade.	Kg	300	R\$ 14,40	R\$ 4.320,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
106	Material	Consumo	GENGIBRE	Kg	50	R\$ 17,30	R\$ 865,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

107	Material	Consumo	LOURO EM FOLHAS, embalagem 04g	Unidade	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
108	Material	Consumo	CANELA EM RAMA, embalagem pesando mínimo 20gr.	Unidade	100	R\$ 4,59	R\$ 459,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
109	Material	Consumo	CRAVO DA ÍNDIA. Embalagem com mínimo 40 gramas.	Unidade	100	R\$ 2,69	R\$ 269,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social.
110	Material	Consumo	ERVA DOCE DESIDRATADA - embalagem de 40gr	Unidade	100	R\$ 4,39	R\$ 439,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social.
111	Material	Consumo	ORÉGANO desidratado. Embalagem 5gramas.	Unidade	100	R\$ 2,64	R\$ 264,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
112	Material	Consumo	TEMPERO DESIDRATADO (alho, cebola, e salsa) – embalagem 10 gramas	Unidade	100	R\$ 4,29	R\$ 429,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
113	Material	Consumo	CÔCO RALADO DESIDRATADO (fino) 100 gr, s/ adição de açúcar.	Unidade	150	R\$ 4,80	R\$ 720,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
114	Material	Consumo	CARNE BOVINA DE COXÃO MOLE, de 1º categoria, de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, contendo no máximo 3% de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	250	R\$ 30,77	R\$ 7.692,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

115	Material	Consumo	CARNE BOVINA MOÍDA: resfriada, de 1º categoria, de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, contendo no máximo 3% de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
116	Material	Consumo	CARNE BOVINA TIPO BIFE: resfriada, de 1º categoria, de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, contendo no máximo 3% de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	300	R\$ 33,44	R\$ 10.032,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
117	Material	Consumo	CARNE BOVINA TIPO FILÉ: resfriada, de 1º categoria, de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, contendo no máximo 3% de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	250	R\$ 33,45	R\$ 8.362,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
118	Material	Consumo	CARNE BOVINA TIPO PALETA SEM OSSO: resfriada, de 1º categoria, de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, contendo no máximo 3% de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	300	R\$ 29,55	R\$ 8.865,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

119	Material	Consumo	CARNE DE FÍGADO RESFRIADO (BIFE) - embalagem a vácuo.	Kg	150	R\$ 15,99	R\$ 2.398,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
120	Material	Consumo	CARNE DE FRANGO CONGELADA INTEIRO. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	300	R\$ 12,78	R\$ 3.834,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
121	Material	Consumo	CARNE DE FRANGO CONGELADA, FILEZINHO (SASSAMI). Embalagem de 1 kg. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	250	R\$ 16,72	R\$ 4.180,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
122	Material	Consumo	CARNE DE FRANGO CONGELADA. EM PEDAÇOS DE COXA E SOBRECOXA. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	400	R\$ 7,92	R\$ 3.168,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
123	Material	Consumo	CARNE DE FILÉ DE TILÁPIA (PEIXE), resfriado, acondicionado em pacotes de um kg.	Kg	200	R\$ 51,80	R\$ 10.360,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
124	Material	Consumo	CARNE SUINA, EM PEDAÇOS de 1ª categoria. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	250	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

125	Material	Consumo	CARNE SUÍNA, TIPO COSTELA, sem pele, em pedaços pequenos. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	250	R\$ 17,90	R\$ 4.475,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
126	Material	Consumo	Linguicinha Toscana pacote com 1 kg .	Unidade	150	R\$ 17,60	R\$ 2.640,00		Durante o ano todo os	Para uso da Secretaria de
127	Material	Consumo	LINGUIÇA SUINA tipo calabresa. O produto deverá possuir Registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal.	Kg	100	R\$ 16,98	R\$ 1.698,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

128	Material	Consumo	SALSICHA TIPO HOT-DOG. Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne de uma ou mais espécies de animais de açougue (carne bovina, suína e de aves), adicionado de condimentos. O produto deverá apresentar textura, cor, odor, e sabor característicos. A análise físico-química deverá apresentar as seguintes percentagens: amido: máximo de 2%; carboidratos totais: máximo de 7% gordura: máximo de 20%; cloreto de sódio: máximo de 2%; umidade: máximo de 65% proteína: mínimo de 12%. Produto congelado. Embalado a vácuo em embalagem plástica atóxica, transparente e resistente, contendo a tabela nutricional, o modo de preparo e de descongelamento; marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura e demais dizeres obrigatórios, conforme a legislação em vigor, peso mínimo de 3 quilos. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (SIF), serviço de inspeção estadual (SIE) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	70	R\$ 14,30	R\$ 1.001,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
129	Material	Consumo	BACON c/ fina capa de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal	Kg	100	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
130	Material	Consumo	BANHA SUÍNA REFINADA	Kg	100	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00		Durante o ano todo os	Para uso da Secretaria de

131	Material	Consumo	PRESUNTO COZIDO, fatiado, sem capa de gordura. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (SIF), serviço de inspeção estadual (SIE) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	180	R\$ 27,40	R\$ 4.932,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
132	Material	Consumo	QUEIJO MOZZARELLA FATIADO. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (SIF), serviço de inspeção estadual (SIE) ou serviço de inspeção municipal.	Kg	180	R\$ 38,25	R\$ 6.885,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
133	Material	Consumo	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 0% LACTOSE pacte c/150 gr.	Unidade	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
134	Material	Consumo	MANTEIGA COM SAL. embalagem com mínimo 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
135	Material	Consumo	MANTEIGA SEM SAL. – embalagem com mínimo 500gr. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	50	R\$ 22,93	R\$ 1.146,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

136	Material	Consumo	MARGARINA VEGETAL CREMOSA 40% de lipídios, 0% de gorduras trans, embalagens com no mínimo 500 g. ingredientes: água, óleos vegetais líquidos e inesterificados, sal (2,3%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, vitamina a (1500 u.i./100g), estabilizantes: mono e de glicerídeos e ésteres de poli glicerol, aroma idêntico ao natural de manteiga, conservadores: sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, acidulante ácido láctico, antioxidante: edta - cálcico dissódico, bht e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico ao natural beta-caroteno. o produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie), ou serviço de inspeção municipal.	Unidade	100	R\$	6,99	R\$	699,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
137	Material	Consumo	MORTADELA sem cubos de gordura em embalagem com no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (SIF), serviço de inspeção estadual (SIE) ou serviço de inspeção municipal.	Unidade	130	R\$	14,99	R\$	1.948,70		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
138	Material	Consumo	REQUEIJÃO LIGHT – 200gr. Com identificação do produto e prazo de validade.	Unidade	150	R\$	10,24	R\$	1.536,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
139	Material	Consumo	IOGURTE C/ POLPA DE FRUTAS, sabor a escolher. Embalagem de 01 litro	Unidade	450	R\$	8,24	R\$	3.708,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

140	Material	Consumo	IOGURTE DESNATADO - 900GR - sabores sortidos	Unidade	150	R\$ 13,89	R\$ 2.083,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
141	Material	Consumo	IOGURTE S/LACTOSE – 830 GR	Unidade	130	R\$ 11,43	R\$ 1.485,90		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
142	Material	Consumo	BEBIDA LACTEA UNT DE CHOCOLATE C/200 ml	Unidade	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
143	Material	Consumo	BEBIDA LACTEA UNT DE CHOCOLATE SEM LACTOSE C/200 ml	Unidade	250	R\$ 9,29	R\$ 2.322,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
144	Material	Consumo	BEBIDA MISTA ADOÇADA (SUCO DE CAIXINHA) diversos sabores c/200 ml	Unidade	400	R\$ 8,65	R\$ 3.460,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
145	Material	Consumo	AGUA MINERAL NATURAL, acondicionada em embalagem retornável (garrafão) de 20 litros, em plástico higiênico, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante.	Unidade	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
146	Material	Consumo	AGUÁ MINERAL, COM GÁS, acondicionada em embalagens de polipropileno, protetor na parte superior e lacre de segurança, personalizado pelo fabricante, embalagens de 500 ml, em fardos com 12 unidades.	Unidade	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

147	Material	Consumo	AGUÁ MINERAL, SEM GÁS, acondicionada em embalagens de polipropileno, protetor na parte superior e lacre de segurança, personalizado pelo fabricante, embalagens de 500 ml, em fardos com 12 unidades.	Unidade	60	R\$ 11,90	R\$ 714,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
148	Material	Consumo	AGUÁ MINERAL, SEM GÁS, acondicionada em embalagens de polipropileno, protetor na parte superior e lacre de segurança, personalizado pelo fabricante, embalagens de 200 ml, em fardos com 48 unidades.	Unidade	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
149	Material	Consumo	REFRIGERANTES sortidos – 2,5 litro	Unidade	450	R\$ 9,00	R\$ 4.050,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de
150	Material	Consumo	REFRIGERANTES ZERO AÇUCAR sortidos – 2 litro	Unidade	150	R\$ 10,60	R\$ 1.590,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência
151	Material	Consumo	SUCO DE UVA CONCENTRADO INTEGRAL. 100% natural, sem adição de açúcar, não alcoólico, sem conservantes. Embalagem 1 litro	Unidade	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
152	Material	Consumo	SUCO: preparado sólido para refresco, sabores diversos. Embalagem 1 kg	Unidade	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
153	Material	Consumo	SUCO ZERO AÇUCAR: Preparado sólido para refresco, sabores diversos. Pcte 10 gr.	Unidade	100	R\$ 6,49	R\$ 649,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

154	Material	Consumo	LEITE UHT INTEGRAL – Tampa abre e fecha fácil - Caixa com 12 unidades de 01 litro cada. O produto deverá possuir Registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal.	Unidade	180	R\$ 59,74	R\$ 10.753,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
155	Material	Consumo	LEITE UHT DESNATADO: deverá conter tampa abre e fecha fácil. Embalagem 1 litro. O produto deverá possuir Registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal.	Unidade	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
156	Material	Consumo	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, S/ LACTOSE, embalagem de mínimo 400gr.	Unidade	40	R\$ 23,20	R\$ 928,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
157	Material	Consumo	AÇÚCAR CRISTAL – pacote c/5 kg - superior coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias terrosas parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos.	Unidade	80	R\$ 20,23	R\$ 1.618,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
158	Material	Consumo	AÇUCAR REFINADO – PACOTE C/ 5 kg	Unidade	60	R\$ 21,99	R\$ 1.319,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
159	Material	Consumo	ADOÇANTE - FRASCO PLASTICO C/ BICO DOSADOR 100 ml. Aspecto fisico liquido limpido transparente E, tipo frasco 5,00 dietético, composto de sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes	Unidade	30	R\$ 13,84	R\$ 415,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

160	Material	Consumo	AMIDO DE MILHO. Embalagem com no mínimo 500g. Com registro no Ministério de Agricultura.	Unidade	100	R\$ 4,19	R\$ 419,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
161	Material	Consumo	ARROZ: tipo 1, subgrupo parbolizado polido, classe longo fino. Forma de fornecimento: embalagem de 5 kg.	Unidade	200	R\$ 26,35	R\$ 5.270,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
162	Material	Consumo	ARROZ INTEGRAL, Tipo 1 – 1 Kg	Unidade	100	R\$ 5,72	R\$ 572,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
163	Material	Consumo	AZEITE DE OLIVA: extra virgem. Forma de fornecimento: embalagem de vidro contendo 250 ml.	Unidade	50	R\$ 31,88	R\$ 1.594,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
164	Material	Consumo	CAFÉ SOLÚVEL granulado em vidros com mínimo 200 gr.	Unidade	80	R\$ 18,50	R\$ 1.480,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
165	Material	Consumo	CAFÉ tradicional, torrado e moído. Alto vácuo. Embalagem com dupla proteção, com mínimo 500g.	Unidade	220	R\$ 12,99	R\$ 2.857,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
166	Material	Consumo	CALDO DE GALINHA. Caixa com mínimo 06 tabletes, em embalagem com mínimo 63 gr.	Unidade	360	R\$ 3,89	R\$ 1.400,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
167	Material	Consumo	ERVILHA VERDE em conserva - boa qualidade - 200gramas	Unidade	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência

168	Material	Consumo	EXTRATO DE TOMATE: sem aromatizantes e corantes artificiais, sem conservadores, contendo tomate, açúcar e sal. Embalagem de 840g.	Unidade	100	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
169	Material	Consumo	EXTRATO DE TOMATE: sem aromatizantes e corantes artificiais, sem conservadores, contendo tomate, açúcar e sal. Lata de 340g.	Unidade	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
170	Material	Consumo	FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS, caixa c/ 200 gramas.	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
171	Material	Consumo	FARINHA DE MANDIOCA, tipo 1, classe branca, fina beneficiada, contendo: carboidratos, proteínas, gorduras, fibra alimentar e sódio. Embalagem de 1 kg	Unidade	40	R\$ 5,99	R\$ 239,60		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
172	Material	Consumo	FARINHA DE MILHO: 100% natural de milho, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg	Unidade	80	R\$ 2,90	R\$ 232,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
173	Material	Consumo	FARINHA DE ROSCA. Embalagem 500g.	Unidade	40	R\$ 7,39	R\$ 295,60		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
174	Material	Consumo	FARINHA DE TRIGO - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo Especial (1). Embalagem 1 kg.	Unidade	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

175	Material	Consumo	FARINHA DE TRIGO: Enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo Especial (1). Embalagem c/ mínimo 5 kg.	Unidade	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
176	Material	Consumo	FARINHA INTEGRAL, rica em fibras, fonte de magnésio e fósforo. Embalagem de 1 Kg.	Unidade	60	R\$ 7,35	R\$ 441,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
177	Material	Consumo	FARINHA LÁCTEA – lata 400 gr	Unidade	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
178	Material	Consumo	FEIJÃO PRETO: tipo 1, grupo 1. Embalagem 1 kg.	Unidade	200	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
179	Material	Consumo	FEIJÃO CARIOCA, tipo 1, grupo 1, embalagem de 1 Kg	Unidade	80	R\$ 6,70	R\$ 536,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
180	Material	Consumo	LENTILHA – pcte mínimo de 400 gr.	Unidade	180	R\$ 6,85	R\$ 1.233,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
181	Material	Consumo	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO – peso líquido 125 gr	Unidade	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
182	Material	Consumo	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. Embalagem de 100g.	Unidade	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
183	Material	Consumo	MACARRÃO INTEGRAL: massa alimentícia integral tipo penne. Forma de fornecimento: embalagem 500g.	Unidade	100	R\$ 5,09	R\$ 509,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

184	Material	Consumo	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO: com ovos, contendo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, corantes naturais (cúrcuma e urucum). Não deve conter gordura saturada. Embalagem 500g.	Unidade	100	R\$ 4,39	R\$ 439,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
185	Material	Consumo	MACARRÃO TIPO ESPAGHETTI: contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais de urucum e cúrcuma. Embalagem 500g.	Unidade	150	R\$ 2,99	R\$ 448,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
186	Material	Consumo	MACARRÃO TIPO PARAFUSO: massa alimentícia de sêmola c/ovos. Embalagem 500 gr.	Unidade	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
187	Material	Consumo	MACARRÃO DE ARROZ, com ovos, sem glúten. Embalagem de 500g	Unidade	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
188	Material	Consumo	MAIONESE de boa qualidade com os seguintes ingredientes: água, óleo vegetal, amido modificado, açúcar, ovos pasteurizados, vinagre, sal, suco de limão - estabilizantes: goma guar e goma xantana. conservador: sorbato de potássio - acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico. antioxidantes: edta cálcio dissódico e aromatizantes: óleo essencial de mostarda e óleo resina de pàprica - corante: beta caroteno. Embalagem com no mínimo 500 g.	Unidade	80	R\$ 14,49	R\$ 1.159,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
189	Material	Consumo	MILHO PARA PIPOCA – pacote 400 gr	Unidade	250	R\$ 4,34	R\$ 1.085,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência

190	Material	Consumo	MILHO VERDE EM CONSERVA – embalagem de 200gr	Unidade	200	R\$ 3,31	R\$ 662,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
191	Material	Consumo	ÓLEO DE SOJA: refinado. Deverá conter Vitamina E. Embalagem plástica de 900 ml.	Unidade	300	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
192	Material	Consumo	OVOS: tipo grande, frescos, limpos. Deverá apresentar registro em órgão competente, a embalagem deve estar intacta e limpa. Embalagem plástica contendo 1 dúzia.	Unidade	250	R\$ 10,25	R\$ 2.562,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
193	Material	Consumo	POLVILHO AZEDO – pacote 500 gramas	Unidade	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
194	Material	Consumo	SAGU – tipo 1, classe pérola - embalagem de 500gr	Unidade	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
195	Material	Consumo	SAL REFINADO, iodado. Embalagem 1 kg.	Unidade	60	R\$ 3,89	R\$ 233,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
196	Material	Consumo	SAL TEMPERADO: com temperos naturais. Embalagem 1 kg	Unidade	50	R\$ 4,49	R\$ 224,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
197	Material	Consumo	VINAGRE BRANCO DE ALCOOL – embalagem 900 ml	Unidade	50	R\$ 3,09	R\$ 154,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

198	Material	Consumo	VINAGRE DE MAÇÃ: acidez 4,2% - embalagem de 750 ml	Unidade	50	R\$ 7,19	R\$ 359,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
199	Material	Consumo	VINAGRE TINTO: fermentado acético de vinho tinto e água, acidez 4,2%. Embalagem 750 ml.	Unidade	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
200	Material	Consumo	PÃO CASEIRO FATIADO - deverá ser entregue no dia da fabricação – peso mínimo 500 gr	Unidade	380	R\$ 7,00	R\$ 2.660,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
201	Material	Consumo	COLORÍFICO: Embalagem 100g	Unidade	50	R\$ 2,19	R\$ 109,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
202	Material	Consumo	CHÁ DE CAMOMILA, CAPIM-CIDREIRA, ERVA DOCE ou HORTELÃ. Caixa contendo 25 saquinhos. SABOR A DEFINIR NA AQUISIÇÃO.	Unidade	400	R\$ 6,58	R\$ 2.632,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
203	Material	Consumo	CHÁ MISTO – caixa c/ 25 saquinhos c/40g cada.	Unidade	100	R\$ 6,78	R\$ 678,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
204	Material	Consumo	ACHOCOLATADO EM PÓ: enriquecido c/ vitaminas, composto pelos seguintes ingredientes: açúcar cristal, cacau em pó e estabilizante (lectina de soja). Embalagem 1 kg	Unidade	1037	R\$ 8,50	R\$ 8.817,90		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
205	Material	Consumo	DOCE DE FRUTAS COM SABORES VARIADOS. Embalagem c mínimo 400GR	Unidade	690	R\$ 4,50	R\$ 3.105,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

206	Material	Consumo	DOCE DE LEITE EM PASTA. Embalagem com mínimo 400gr. O produto deverá possuir registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal.	Unidade	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
207	Material	Consumo	DOCE DE LEITE EM PASTA, SEM LACTOSE. Embalagem com mínimo 350gr. O produto deverá possuir registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal.	Unidade	150	R\$ 11,39	R\$ 1.708,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
208	Material	Consumo	LEITE CONDENSADO – Embalagem tetra pak com mínimo 395gr, composto: de leite integral, açúcar e lactose. não deve conter glúten. - embalagem com no mínimo 395 g. O produto deverá possuir Registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal	Unidade	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
209	Material	Consumo	CREME DE LEITE - embalagem tetra pak com mínimo 200gr. o produto deverá possuir registro no ministério da agricultura - serviço de inspeção federal (sif), serviço de inspeção estadual (sie) ou serviço de inspeção municipal.	Unidade	400	R\$ 3,29	R\$ 1.316,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
210	Material	Consumo	MUCILON ARROZ – lata c/ 400 gr	Unidade	100	R\$ 15,49	R\$ 1.549,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

211	Material	Consumo	MUCILON MILHO – lata c/ 400 gr	Unidade	100	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
212	Material	Consumo	GELATINA DIET em pó. Embalagem de 12g.	Unidade	150	R\$ 4,39	R\$ 658,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
213	Material	Consumo	GELATINA em pó diversos sabores (limão, morango, abacaxi, uva, laranja, framboesa). Embalagem de 45g.	Unidade	420	R\$ 6,50	R\$ 2.730,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
214	Material	Consumo	PÓ PARA PUDIM. Produto de boa qualidade. Sabores diversos Embalagem c/ mínimo 40g.	Unidade	300	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
215	Material	Consumo	PÓ DE SABOR PARA SORVETE, diversos sabores. Embalagem 100 gr	Unidade	80	R\$ 11,80	R\$ 944,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
216	Material	Consumo	CHOCOLATE GRANULADO. Pacote 400 gr.	Unidade	60	R\$ 8,79	R\$ 527,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
217	Material	Consumo	EMUSTAB, emulsificante e estabilizante neutro p/ sorvete – 200gr	Unidade	80	R\$ 12,30	R\$ 984,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

218	Material	Consumo	LIGA NEUTRA PARA SORVETE – 100 gramas	Unidade	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
219	Material	Consumo	COOKIES INTEGRAIS S/ GLUTEM E S/ LACTOSE. Embalagem 150gramas	Unidade	420	R\$ 15,78	R\$ 6.627,60		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
220	Material	Consumo	BISCOITO DOCE RECHEADO SABOR BAUNILHA, CHOCOLATE, MORANGO. Embalagem com mínimo 140 gr	Unidade	300	R\$ 4,39	R\$ 1.317,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
221	Material	Consumo	BISCOITO DOCE, SABOR LEITE, MAISENA. Embalagem com mínimo 370 g, contendo 03 pacotes.	Unidade	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
222	Material	Consumo	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL, em dupla embalagem. ingredientes: farinha de trigo, glúten, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, fermento químico, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, piro fosfato de sódio, estabilizante lecitina de soja, Embalagem com no mínimo 400 g	Unidade	150	R\$ 3,55	R\$ 532,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
223	Material	Consumo	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER INTEGRAL. GERGELIM. Embalagem c/ mínimo 500 gr.	Unidade	150	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
224	Material	Consumo	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. Embalagem 400g, contendo 3 pacotes.	Unidade	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

225	Material	Consumo	BOMBOM - recheado com a seguinte composição: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, farinha de soja, soro de leite em pó, amendoim, sal, óleo de soja, amido de milho, leite em pó integral, gema de ovo, farinha de arroz, farinha de aveia, castanha de caju, extrato de malte. Pacote com no mínimo 1 kg.	Unidade	70	R\$ 44,90	R\$ 3.143,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
226	Material	Consumo	BOMBOM - recheado com a seguinte composição: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau, cacau em pó, farinha de soja, soro de leite em pó, amendoim, sal, óleo de soja, amido de milho, leite em pó integral, gema de ovo, farinha de arroz, farinha de aveia, castanha de caju, extrato de malte. Caixa com no mínimo 330g.	Unidade	450	R\$ 12,30	R\$ 5.535,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
227	Material	Consumo	BALA MASTIGÁVEL - diversos sabores. Pacote c/ mínimo 1 KG.	Unidade	100	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
228	Material	Consumo	PIRULITO duro com sabores diversos de frutas tropicais - pacote c/ 50 unidades	Unidade	80	R\$ 11,90	R\$ 952,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
229	Material	Consumo	CREME DE LEITE (NATA) 400 gr	Unidade	100	R\$ 13,60	R\$ 1.360,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

230	Material	Consumo	POLVILHO DOCE 500 GR	Unidade	100	R\$ 4,83	R\$ 483,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
231	Material	Consumo	ARARUTA – pacote 500 gramas	Unidade	50	R\$ 10,47	R\$ 523,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
232	Material	Consumo	SAL AMONÍACO 100 gramas	Unidade	15	R\$ 3,79	R\$ 56,85		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
234	Material	Consumo	NOZ MOSCADA PACOTE 25 gr	Unidade	36	R\$ 5,39	R\$ 194,04		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
235	Material	Consumo	CANELA EM PÓ 30 gr	Unidade	24	R\$ 3,89	R\$ 93,36		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
236	Material	Consumo	BAUNILHA LÍQUIDA 100 ml	Unidade	20	R\$ 7,89	R\$ 157,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
237	Material	Consumo	UVAS PASSAS pcte c/400 gr	Unidade	24	R\$ 16,74	R\$ 401,76		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

238	Material	Consumo	FRUTAS CRISTALIZADAS pcote c/400 gr	Unidade	24	R\$ 15,79	R\$ 378,96		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
239	Material	Consumo	PEPINO EM CONSERVA Tipo Suave c/300 a 350 gr	Unidade	80	R\$ 11,39	R\$ 911,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
240	Material	Consumo	ÓLEO DE GIRASSOL embalagem de 900 ml	Unidade	100	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
241	Material	Consumo	AZEITONA VERDE sem caroço em conserva, sachê c/140 a 250 gr.	Unidade	80	R\$ 4,98	R\$ 398,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
242	Material	Consumo	PIZZA PRONTA peso mínimo de 600 gr sabores sortidos	Unidade	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
243	Material	Consumo	MASSA PARA LASANHA pcte 500 gr	Unidade	80	R\$ 10,37	R\$ 829,60		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
244	Material	Consumo	Aquisição de Fórmulas e Suplementos Alimentares.			R\$ 9.656,50	R\$ 9.656,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

245	Material	Consumo	ABSORVENTE adapt c/ abas protetoras contendo 08 unidades por pacote.	Unidade	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
246	Material	Consumo	ÁGUA SANITÁRIA - 2 LITROS. Alvejante e desinfeta, com teor de cloro ativo 2,0 a 2,5% p/p.	Unidade	100	R\$ 2,46	R\$ 246,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
247	Material	Consumo	ÁLCOOL 70°, embalagem de 1 litro	Unidade	200	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
248	Material	Consumo	ALCOOL 92°, EMBALAGEM DE 1 LITRO	Unidade	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
249	Material	Consumo	ALCOOL EM GEL - gel a base de álcool p/ higienização, 70% c/ ação antisséptica, s/ enxague. Embalagem de 1 kg.	Unidade	200	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
250	Material	Consumo	ANTITRANSPIRANTE 50GR	Unidade	80	R\$ 8,89	R\$ 711,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
251	Material	Consumo	APARELHO PARA BARBEAR descartável com lamina dupla. embalagem com 2 unidades	Unidade	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

252	Material	Consumo	APARELHO PARA PASTILHAS CONTRA INSETOS	Unidade	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
253	Material	Consumo	CABO EXTENSOR (6MT) c/ passagem e água. Material sintético e pigmento. Indicado p/ utilização junto a escovas lava car.	Unidade	2	R\$ 79,90	R\$ 159,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
254	Material	Consumo	CANUDO FLEXÍVEL (sanfonado) - 5 mm, altura de 21 cm, branco, embalagem com 40 unidades	Unidade	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
255	Material	Consumo	CARRO - BALDE - para mop completo: com balde plástico para limpeza, que comporte até 32 litros, com espremedor removível e rodízio giratório com rodas plásticas, alça e cabo metálico e espaço para mop.	Unidade	3	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
256	Material	Consumo	CERA CREMOSA, composição: cera de carnaúba, aroma agradável, para todos os tipos de piso, com aditivos niveladores e antiderrapantes em sua composição, película mais brilhosa e livre de rachaduras, antiderrapante, econômica, facilita e torna mais rápida e dinâmica a manutenção pela película protetora que deixa no piso	Unidade	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
257	Material	Consumo	CESTO TELADO EM PLASTICO resistente, tipo lixeiro, capacidade mínima 10 litros, cor branca, bege ou cinza.	Unidade	6	R\$ 3,87	R\$ 23,22		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

258	Material	Consumo	CHUPETA PARA BEBÊ – tamanho a definir na aquisição.	Unidade	50	R\$ 2,99	R\$ 149,50	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
259	Material	Consumo	COADOR DE PANO alvejado, p/ café, 15 cm de diâmetro e no mínimo 20 cm de profundidade, c/ cabo plástico ou metal	Unidade	6	R\$ 4,98	R\$ 29,88	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
260	Material	Consumo	CONDICIONADOR PARA CABELOS NORMAIS INFANTIL – frasco 200 ml	Unidade	100	R\$ 7,04	R\$ 704,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
261	Material	Consumo	COPO DESCARTÁVEL 180 ml, em material padrão PS, padrão ABNT, com selo do Inmetro de alta qualidade e resistência, material atóxico – caixa c/2.500 unidades.	Unidade	30	R\$ 84,89	R\$ 2.546,70	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
262	Material	Consumo	COPO DESCARTÁVEL 250 ml, em material padrão PS, padrão ABNT, com selo do Inmetro de alta qualidade e resistência, material atóxico – caixa c/ 2.500 unidades.	Unidade	15	R\$ 119,00	R\$ 1.785,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
263	Material	Consumo	COPO DESCARTÁVEL 300 ml, em material padrão PS, padrão ABNT, com selo do Inmetro de alta qualidade e resistência, material atóxico – caixa c/ 2.000 unidades.	Unidade	15	R\$ 103,99	R\$ 1.559,85	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
264	Material	Consumo	COPO DESCARTÁVEL 50 ML, em material padrão PS, padrão ABNT, com selo do Inmetro de alta qualidade e resistência, material atóxico – caixa c/5. 000 unidades.	Unidade	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

265	Material	Consumo	COPO TIPO TERMICO, Ø74mm, 90 mm de altura, capacidade 240 ml, embalagem contendo 25 unidades	Unidade	1000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
266	Material	Consumo	CORTADOR DE UNHA em aço inox grande	Unidade	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
267	Material	Consumo	CREME DENTAL com listras refrescantes, frasco com 90 gramas (56 ml), com sabor.	Unidade	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
268	Material	Consumo	CREME DENTAL INFANTIL, com sabor, contendo no máximo 1100 ppm de flúor – embalagem mínimo 50 gramas	Unidade	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
269	Material	Consumo	CREME DE HIDRATAÇÃO PARA CABELOS. NORMAIS . Embalagem de 100 gr	Unidade	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
270	Material	Consumo	CREME DE HIDRATAÇÃO PARA CABELOS. CACHEADOS. Embalagem de 100 gr	Unidade	200	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
271	Material	Consumo	CREME PARA PENTEAR CABELOS NORMAIS. Embalagem 300 ml	Unidade	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

272	Material	Consumo	CREME PARA PENTEAR CABELOS CACHEADOS. Embalagem 300 ml	Unidade	150	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
273	Material	Consumo	DESINFETANTE DE USO GERAL – GALÃO 5 LITROS – com eficaz ação germicida e bactericida. Composição tenso ativos catiônicos, signistrante, preservante, opacificante, controlador de PH, fragrância e veiculo. Componente ativo cloreto de alquil, amido propil, dimetil amônio, cloreto de dialquil dimonio 100% - 0,50%. Fragrância a definir na aquisição.	Unidade	30	R\$ 5,10	R\$ 153,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
274	Material	Consumo	DESINFETANTE PARA USO GERAL: EMBALAGEM 2 LITROS - com eficaz ação germicida e bactericida. Composição tenso ativos catiônicos, signistrante, preservante, opacificante, controlador de PH, fragrância e veiculo. Componente ativo cloreto de alquil, amido propil, dimetil amônio, cloreto de dialquil dimonio 100% - 0,50%. Fragrância a definir na aquisição.	Unidade	48	R\$ 2,60	R\$ 124,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

275	Material	Consumo	DETERGENTE AUTOMOTIVO NEUTRO - GALÃO 5 LITROS - destinado p/ uso de limpeza de latarias de automóveis, vidros, estofamentos e forrações. Líquido cristalino levemente amarelado, ph de 7,0 a 8,5, densidade 1015g/ml. Composição acidificante, alcalinizante, espessante, conservante e solvente. biodegradável.	Unidade	24	R\$ 10,00	R\$ 240,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
276	Material	Consumo	ESCOVA DE ROUPA CABO DE MADEIRA	Unidade	15	R\$ 1,55	R\$ 23,25		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
277	Material	Consumo	ESCOVA DENTAL INFANTIL, cerdas macias, cores mistas.	Unidade	80	R\$ 0,94	R\$ 75,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
278	Material	Consumo	ESCOVA DENTAL uso adulto – cores mistas	Unidade	80	R\$ 1,45	R\$ 116,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
279	Material	Consumo	ESCOVA PARA CABELOS com hastes plásticas.	Unidade	24	R\$ 7,98	R\$ 191,52		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
280	Material	Consumo	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, 100% acrílico.	Unidade	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

281	Material	Consumo	FIO DENTAL COM 100 METROS	Unidade	24	R\$ 2,84	R\$ 68,16		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
282	Material	Consumo	FILTRO PARA CAFÉ GRANDE (103), contendo micro furos e dupla costura. Caixa contendo 40 unidades.	Unidade	120	R\$ 4,78	R\$ 573,60		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
283	Material	Consumo	FILTRO PERMANENTE PARA CAFÉ GRANDE (103), em poliéster, com aro em plástico.	Unidade	12	R\$ 5,48	R\$ 65,76		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
284	Material	Consumo	FÓSFORO , pacote c/ 10 caixas de 40 unidades cada	Unidade	15	R\$ 2,99	R\$ 44,85		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
285	Material	Consumo	FÓSFORO PALITO LONGO com 5 cm, caixa c/240 un.	Unidade	30	R\$ 3,65	R\$ 109,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
286	Material	Consumo	GARFO PLÁSTICO DESCARTAVEL p/ sobremesa, fabricado em material atóxico e resistente - caixa c/ 1000 unidades	Unidade	8	R\$ 6,40	R\$ 51,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

287	Material	Consumo	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE 1 LITRO, tipo de mesa, uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos frios e quentes, jato forte e preciso, não pinga. Revestimento externo polipropileno – PP, isolamento térmico por ampola de vidro, conservação de no mínimo 6 horas, sistema de servir por bomba de pressão.	Unidade	12	R\$ 32,30	R\$ 387,60	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
288	Material	Consumo	GARRAFA TÉRMICA, CAPACIDADE 1,8 LITROS, tipo de mesa, uso e transporte na vertical, conservação térmica de líquidos frios e quentes, jato forte e preciso, não pinga. Revestimento externo polipropileno – PP, isolamento térmico por ampola de vidro, conservação de no mínimo 6 horas, sistema de servir por bomba de pressão.	Unidade	12	R\$ 44,90	R\$ 538,80	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
289	Material	Consumo	GRAMPO DE ROUPA DE MADEIRA, de boa qualidade - c/ 12 und.	Unidade	30	R\$ 1,55	R\$ 46,50	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
290	Material	Consumo	GUARDANAPO DE PAPEL, branco, folha simples, gofrado, medindo 24 x 22 cm, pacote c/ 50 unidades	Unidade	300	R\$ 0,96	R\$ 288,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
291	Material	Consumo	HASTES FLEXIVEIS C/ PONTA DE ALGODÃO - embalagem c/ 75 unid.	Unidade	36	R\$ 1,55	R\$ 55,80	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

292	Material	Consumo	ISQUEIRO. Composição: resina termoplástica, pedra a base de nichmetal, peças metálicas e gás isobutano sob pressão, altamente inflamável.	Unidade	36	R\$ 3,30	R\$ 118,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
293	Material	Consumo	KIT POTE COM TAMPA para sobremesa descartável transparente cristal 350ml – embalagem contendo 25 unidades	Unidade	300	R\$ 9,95	R\$ 2.985,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
294	Material	Consumo	LIMPA FORNO c/ hidróxido de sódio coadjuvante e veiculo - 230grama	Unidade	24	R\$ 18,17	R\$ 436,08		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
295	Material	Consumo	LIMPA VIDROS COM ÁLCOOL, Composição laurel éter, sulfato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, corantes, perfume e água. Embalagem tipo recarga 500 ml	Unidade	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
296	Material	Consumo	LIMPADOR DE USO GERAL, CONCENTRADO, IDEAL PARA TIRAR MOFOS de paredes e pisos. Composição: para cada 100 g do produto contem – hipoclorito de sódio 8,34 g. hidróxido de sódio 0,09 g. Água 91,57 g. embalagem de 1 litro.	Unidade	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
297	Material	Consumo	LIMPADOR DESENGORDURANTE – 5 litros. Composição lauril éter sulfato de sódio, coadjuvante, água e fragrância. Fragrância a definir na aquisição	Unidade	30	R\$ 6,30	R\$ 189,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
298	Material	Consumo	LIXA DE FOGÃO nº 80	Unidade	80	R\$ 1,65	R\$ 132,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

299	Material	Consumo	LIXA DE FOGÃO nº 100	Unidade	80	R\$ 1,65	R\$ 132,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
300	Material	Consumo	LIXA PARA UNHAS	Unidade	80	R\$ 1,00	R\$ 80,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
301	Material	Consumo	LIXEIRA PRETA - 50 LITROS - c/ tampa solta VAI E VEM, em plástico reforçado.	Unidade	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
302	Material	Consumo	LIXEIRA PRETA - 50 LITROS, C/TAMPA SOLTA, EM PLÁSTICO REFORÇADO E ACIONADO POR PEDAL.	Unidade	6	R\$ 51,50	R\$ 309,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
303	Material	Consumo	LUVA CIRURGICA DESCARTÁVEIS, tamanho G. Caixa com 100 unidades.	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
304	Material	Consumo	LUVA CIRURGICA DESCARTÁVEIS, tamanho M. Caixa com 100 unidades.	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
305	Material	Consumo	LUVA CIRURGICA DESCARTÁVEIS, tamanho P. Caixa com 100 unidades.	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

306	Material	Consumo	LUVA PLÁSTICA TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, TAMANHO ÚNICO, EMBALAGEM COM 100unidades.	Unidade	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
307	Material	Consumo	MAMADEIRA - 240 ml	Unidade	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
308	Material	Consumo	Armação metálica 60cm para MOP PÓ ALGODÃO OU MOP LUSTRADOR, com cabo.	Unidade	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
309	Material	Consumo	MULTINSETICIDA AEROSOL, inodoro a base de água. frasco 300 ml.	Unidade	50	R\$ 7,25	R\$ 362,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
310	Material	Consumo	PALITO DE DENTE – caixa c/ 100 unidades	Unidade	80	R\$ 0,88	R\$ 70,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
311	Material	Consumo	PANO DE PRATO, branco, alvejado, tamanho mínimo 40x60cm, com barra. 100% algodão	Unidade	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
312	Material	Consumo	PAPEL ALUMÍNIO: 45 cm x 7,5m	Unidade	40	R\$ 4,98	R\$ 199,20		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
313	Material	Consumo	PAPEL HIGIENICO, branco, folha simples, rolo com 300 metros. Escrito na embalagem que é 100% celulose virgem. Fardo com 08 unidades	Unidade	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

314	Material	Consumo	PAPEL TOALHA COZINHA, super absorvente, embalagem c/ 2 rolos de 60 toalhas (medidas mínimas de 20x22cm)5 cm), folha picotada texturizada.	Unidade	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
315	Material	Consumo	PASTILHAS SANITÁRIAS ADESIVAS. Embalagem com 03 unidades (peso mínimo 90gr cada)	Unidade	100	R\$ 1,87	R\$ 187,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
316	Material	Consumo	PLASTICO FILME, resistente de boa qualidade p/ embalagem de alimentos, rolo de 30mt.	Unidade	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
317	Material	Consumo	POMADA ANTIASSADURAS, contendo vitaminas e elementos emolientes e hidratantes que formam uma camada protetora - 90 gramas	Unidade	100	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
318	Material	Consumo	PRATO PLASTICO descartáveis. Plástico Poliestireno e Pigmentos Atóxicos Diâm. 21. Embalagem contendo 10 und.	Unidade	250	R\$ 2,09	R\$ 522,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
319	Material	Consumo	PRATO PLASTICO descartáveis. Plástico Poliestireno e Pigmentos Atóxicos Diâm. 25m. Embalagem contendo 10 und	Unidade	250	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
320	Material	Consumo	PRATO PLASTICO descartáveis. Plástico Poliestireno e Pigmentos Atóxicos, cumbuca fundo. Diâm. 15 cm. Embalagem contendo 10 und	Unidade	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

321	Material	Consumo	PROTETOR SOLAR INFANTIL –FPS 60, embalagem com mínimo 120g.	Unidade	50	R\$ 16,30	R\$ 815,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
322	Material	Consumo	QUEROSENE C/ 01 LITRO	Unidade	120	R\$ 10,99	R\$ 1.318,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
323	Material	Consumo	REFIL PASTILHA PARA INSETOS. Forma de fornecimento embalagem com 12 unidades.	Unidade	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
324	Material	Consumo	REPELENTE CONTRA INSETOS – embalagem mínima de 100 ml - testados dermatologicamente	Unidade	24	R\$ 8,10	R\$ 194,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
325	Material	Consumo	REPELENTE CONTRA INSETOS INFANTIL - LOÇÃO - 200 ml - testado dermatologicamente	Unidade	24	R\$ 11,72	R\$ 281,28		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
326	Material	Consumo	RODO DE ESPUMA DUPLA FACE. Produto não tecido a base de fibras sintéticas e minerais abrasivo unidas por resina a prova d agua usado p/ limpeza em geral (medidas mínimas 260x75x30cm), COM BASE PLÁSTICA.	Unidade	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
327	Material	Consumo	SABONETE INFANTIL GLICERINADO - 80GR	Unidade	150	R\$ 2,60	R\$ 390,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

328	Material	Consumo	SACO PLÁSTICO: para freezer, transparente, picotado, capacidade para 3 kg, 100UND.	Unidade	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
329	Material	Consumo	SACO PLÁSTICO: para freezer, transparente, picotado, capacidade para 5 kg, 100UND.	Unidade	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
330	Material	Consumo	SACO PLÁSTICO: para freezer, transparente, picotado, capacidade para 8 kg, 100UND.	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
331	Material	Consumo	SACOS DE LIXO – 100 LITROS – TIPO ALMOFADA	Unidade	80	R\$ 2,10	R\$ 168,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
332	Material	Consumo	SACOS DE LIXO – 30 LITROS – TIPO ALMOFADA – EMB. C/ 10 UNID	Unidade	100	R\$ 1,29	R\$ 129,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
333	Material	Consumo	SACOS DE LIXO – 50 LITROS – TIPO ALMOFADA – EMB. C/ 10 UNID	Unidade	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
334	Material	Consumo	SHAMPOO INFANTIL SUAVE PARA CABELOS NORMAIS- formula oftalmológica e dermatologicamente testada. Não irrita os olhos. Embalagem c/ mínimo 200 ml.	Unidade	100	R\$ 5,79	R\$ 579,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

335	Material	Consumo	SUPORE PARA COADOR DE CAFÉ GRANDE (103), em plástico.	Unidade	4	R\$ 4,97	R\$ 19,88		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
336	Material	Consumo	TOALHA BANHO - 100 ALGODÃO (70 cm x 1,40cm)	Unidade	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
337	Material	Consumo	TOALHA DE ROSTO 41 cm X 70 cm 100% ALGODÃO. Macias e de boa qualidade	Unidade	100	R\$ 4,69	R\$ 469,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
338	Material	Consumo	TOCAS EM TNT descartáveis, tamanho único, branca, com extremidades plissadas com elástico na borda em polipropileno, gramatura 20PP - pacote com 100 unidades	Unidade	100	R\$ 5,58	R\$ 558,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
339	Material	Consumo	CAIXA ORGANIZADORA DE MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO RESISTENTE INCOLOR COM GRAMPOS DE FECHAMENTOS QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. CAPACIDADE APROXIMADA 2 A 3 L. DIMENSÃO APROXIMADA 26,2 X 17,7 X 8,5 CM.	Unidade	20	R\$ 9,49	R\$ 189,80		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

340	Material	Consumo	CAIXA ORGANIZADORA DE MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO RESISTENTE INCOLOR COM GRAMPOS DE FECHAMENTOS QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. CAPACIDADE APROXIMADA 4 A 5L. DIMENSÃO APROXIMADA 26,2 X 17,7 X 14,7 CM.	Unidade	30	R\$ 14,07	R\$ 422,10		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
341	Material	Consumo	CAIXA ORGANIZADORA DE MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO RESISTENTE INCOLOR COM GRAMPOS DE FECHAMENTOS QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. CAPACIDADE APROXIMADA 13 A 14L. DIMENSÃO APROXIMADA 13,8 X 32,6 X 45,7 CM.	Unidade	30	R\$ 24,19	R\$ 725,70		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
342	Material	Consumo	CAIXA ORGANIZADORA DE MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO RESISTENTE INCOLOR COM GRAMPOS DE FECHAMENTOS QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. CAPACIDADE APROXIMADA 42 A 43L. DIMENSÃO APROXIMADA 65,0 X 44,5 X 24,5CM	Unidade	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

343	Material	Consumo	CAIXA ORGANIZADORA DE MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO RESISTENTE INCOLOR COM GRAMPOS DE FECHAMENTOS PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. CAPACIDADE APROXIMADA 71 A 72 L. DIMENSÃO APROXIMADA 37 X 60 X 43 CM.	Unidade	30	R\$ 88,59	R\$ 2.657,70	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
344	Material	Consumo	RESERVATÓRIO 800ML PARA SABONETEIRA LÍQUIDA. DIMENSÕES: -LARGURA: 10CM - ALTURA: 11CM -COMPRIMENTO: 9CM A MANGUEIRA POSSUI 9CM CONTANDO DA BASE DO RESERVATÓRIO ATÉ A PONTA DO BICO	Unidade	15	R\$ 5,90	R\$ 88,50	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
345	Material	Consumo	MEXEDOR DE CAFÉ. PALHETA REMO, BRANCO OU TRANSPARENTE. 8,5CM, PACOTE COM 500 UND	Unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
346	Material	Consumo	ACETONA(SOLUÇÃO) 100ML	Unidade	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
347	Material	Consumo	ALICATE PARA CUTÍCULA EM INOX	Unidade	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
348	Material	Consumo	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL NORMAL, LISO OU CRESPO – 200ML	Unidade	60	R\$ 7,04	R\$ 422,40	Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

349	Material	Consumo	CREME DE HIDRATAÇÃO PARA CABELOS LISOS, NORMAIS OU CACHEADOS – ADULTO – 1000GR	Unidade	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
350	Material	Consumo	SHAMPOO INFANTIL PARA CABELOS NORMAIS, LISOS OU CRESPOS – FORMULA OFTALMOLÓGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. NÃO IRRITA OS OLHOS. EMBALAGEM C/ MÍNIMO 200ML.	Unidade	100	R\$ 5,79	R\$ 579,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
351	Material	Consumo	SHAMPOO ADULTO PARA CABELOS NORMAIS, LISOS, CRESPOS OU CACHEADOS. EMBALAGEM COM MÍNIMO 325ML	Unidade	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
352	Material	Consumo	TOALHA DE MESA TÉRMICA 2M X 1,4M	Unidade	6	R\$ 49,88	R\$ 299,28		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
353	Material	Consumo	TOALHA DE MESA DE TECIDO 100% ALGODÃO 2 M X 1,4M	Unidade	6	R\$ 59,00	R\$ 354,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
354	Material	Consumo	Aquisição de Fraudas Geriátricas e Infantis.	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
355	Material	Consumo	MOP LUSTRADOR - REFIL - peso mínimo 390g Ponta com Loop com Cinta. TEM UMA MALHA NO MEIO, BASE ROSQUEÁVEL (base rosqueável plástica semelhante a vassouras).	Unidade	6	R\$ 23,89	R\$ 143,34		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

356	Material	Consumo	MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA – REFIL – composição 70% algodão e 30% poliéster. Peso Mínimo 340g. Com etiqueta código de cor.	Unidade	12	R\$ 14,30	R\$ 171,60		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
357	Material	Consumo	MOP ESFREGÃO ALGODÃO – REFIL – Tiras 100% algodão. 300gr. Medidas aprox. 164mmx35mmx420mm. Base rosqueável plástica semelhante a vassouras.	Unidade	3	R\$ 10,80	R\$ 32,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
358	Material	Consumo	Lenços Umedecidos com no mínimo 400 lencinhos com no mínimo 20cm X 12cm.	Unidade	60	R\$ 6,99	R\$ 419,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
359	Material	Consumo	Forminhas de Brigadeiro de papel nº 04 com 100 unidades.	Unidade	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
360	Material	Consumo	Formas de Cupcake de papel (nº 0B tamanho padrão) com 100 unidades	Unidade	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
361	Material	Consumo	Papel Manteiga rolo de 29cm X 7,5m	Unidade	20	R\$ 3,30	R\$ 66,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
362	Serviço	Consumo	Contratação de profissional para ministrar oficinas de dança (Danças Urbanas, dança de rua Danças Criativas). Profissional de Educação Física com registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física)	Horas	96	R\$ 100,00	R\$ 9.600,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

365	Serviço	Consumo	Profissional para ministrar Capacitação dos conselhos. Fortalecer a condução técnica, ética, política e autônoma dos conselhos. (CMAS/CMDCA) e Conselho do Idoso.	horas		R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
366	Serviço	Consumo	Profissional para ministrar capacitação para equipe do Abrigo Institucional	horas		R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
367	Serviço	Consumo	Profissional para Capacitar a Equipe da Escuta Especializada.	horas		R\$ 11.755,00	R\$ 11.755,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
368	Material	Consumo	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m², cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de bordado na frente lado esquerdo Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito "Secretaria de Saúde + Função". Tamanhos Adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade	100	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
369	Material	Consumo	Baby look manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m², cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de bordado na frente lado esquerdo Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito "Secretaria de Saúde + Função". Tamanhos Adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade	80	R\$ 33,15	R\$ 2.652,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

370	Material	Consumo	Camisa pólo/Baby look malha Piquet Inglês (53% algodão 47% poliéster) Gramatura 165 g/m ² , cor a definir, com bolso e filetes nas mangas. Inserção de bordado no bolso/ frente lado esquerdo Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito "Secretaria de Saúde" e mais a "Função" do Colaborador. (Masculina e Feminina). Tamanhos Adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade		R\$ 37,30	R\$ 3.730,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					100					
371	Material	Consumo	Guarda pó feminino acinturado manga longa tecido Gabardine (100% poliéster) Gramatura 173 g/m ² , cor branco, com três bolsos na frente, abertura e faixa na parte de trás, fechamento com botões UNDtransparentes. Inserção de bordado no bolso em cima do lado esquerdo, Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito "Secretaria de Saúde" e mais a "Função e Nome" do Colaborador. Tamanhos adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade		R\$ 58,90	R\$ 1.767,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					30					
372	Material	Consumo	Colete feminino acinturado sem mangas tecido Tactel (100% poliéster) Gramatura 110 g/m ² , cor a definir, com bolsos modelo canguru na frente, abertura e faixa na parte de trás, fechamento com zíper até final da gola. Inserção de bordado na frente lado esquerdo, Brasão da Prefeitura e Abaixo escrito "Secretaria de Saúde" e mais a "Função e Nome" do Colaborador. Tamanhos Adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade		R\$ 49,45	R\$ 3.956,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					80					

373	Material	Consumo	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m², cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de serigrafia em policromia frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade	500	R\$ 16,80	R\$ 8.400,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
374	Material	Consumo	Jaqueta Masculina e Feminina em Tecido Lito Active (100% poliéster) Gramatura 145g/m², com forro madelassê quadriculado, gramatura 8/0 g/m², cor a definir. Com filetes na frente / costas e mangas na cor branca, bolsos modelo faca nas laterais e um bolso interno, fechamento com zíper e lapela sobreposta em cima, com botão de pressão. Inserção de bordado do Município e escrita nas costas a ser definida na cor branca. Tamanhos Adultos: PP, P M, G, GG, XG, XGG.	Unidade	30	R\$ 108,70	R\$ 3.261,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
375	Material	Consumo	Camisete Feminina manga longa, tecido 56% de algodão e 44% de poliéster, gramatura 120g/m², com bolso. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo/bolso. Cor a definir. Tamanhos Adulto: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade	80	R\$ 93,00	R\$ 7.440,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
376	Material	Consumo	Camisete Feminina manga curta, tecido 56% de algodão e 44% de poliéster, gramatura 120g/m², com bolso. Inserção de bordado na frente, lado esquerdo/bolso. Cor a definir. Tamnahos Adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade	80	R\$ 83,00	R\$ 6.640,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

377	Material	Consumo	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m², cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção Sublimação frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos Adultos: PP, P, M, G, GG, XG, XGG.	Unidade		R\$ 16,80	R\$ 5.040,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					300					
378	Material	Consumo	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m², cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de serigrafia em policromia frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos Infantis: 02, 04, 06, 08, 10, 12, 16.	Unidade		R\$ 16,70	R\$ 5.010,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					300					
379	Material	Consumo	Camiseta manga curta malha PV (67% poliéster 33% viscose) Gramatura 160 g/m², cor a Definir, com gola modelo "V". Inserção de Sublimação frente e costas e mangas. Arte a ser definida pela Secretaria de Saúde. (CAMPANHA) Tamanhos Infantis: 02, 04, 06, 08, 10, 12, 16.	Unidade		R\$ 16,70	R\$ 3.340,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					200					
380	Material	Consumo	SUÉTER FEMININO BÁSICO MANGA LONGA COM RIBANA EM TRICOT E MODELAGEM SLIM. COMPOSIÇÃO 50% ALGODÃO + 50% ACRÍLICO, Meia malha 2 cabos 2/30 nm. CONFECÇÃO EM TRICÔ DE ALGODÃO E ACRÍLICO, PUNHOS AJUSTADOS E DECOTE V EM RIBANA. COR A DEFINIR. INSERÇÃO DE BORDADO NA FRENTE LADO ESQUERDO, ARTE A DEFINIR.	Unidade		R\$ 92,35	R\$ 2.216,40		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
					24					

381	Material	Consumo	SUÉTER MASCULINO BÁSICO MANGA LONGA COM RIBANA EM TRICOT E MODELAGEM RETA. COMPOSIÇÃO 50% ALGODÃO + 50% ACRÍLICO, Meia malha 2 cabos 2/30 nm. CONFECÇÃO EM TRICÔ DE ALGODÃO E ACRÍLICO, PUNHOS AJUSTADOS E DECOTE V EM RIBANA. COR A DEFINIR. INSERÇÃO DE BORDADO NA FRENTE LADO ESQUERDO, ARTE A DEFINIR.	Unidade	10	R\$ 92,35	R\$ 923,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
382	Material	Consumo	Conserto pneus veículos leves e moto (carros de até 05 lugares)	Unidade	15	R\$ 44,00	R\$ 660,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
383	Material	Consumo	Remoção pneus veículos leves e moto (carros de até 05 lugares)	Unidade	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
384	Material	Consumo	Geometria pneus veículos leves e moto (carros de até 05 lugares)	Unidade	15	R\$ 109,50	R\$ 1.642,50		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
385	Material	Consumo	Balanceamento pneus veículos leves e moto (carros de até 05 lugares)	Unidade	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
386	Material	Consumo	Aquisição de Eletrodomésticos e Correlatos.	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

387	Material	Consumo	Aquisição de cadeiras para escritório e longarinas	Unidade		R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
388	Material	Consumo	Aquisição de Impressoras.	Unidade		R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
389	Material	Consumo	Aquisição de móveis para escritório e correlatos.	Unidade		R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
390	Material	Consumo	Aquisição de Materiais Escolares, Didáticos, de Artesanato e Correlatos.	Unidade		R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
391	Material	Consumo	Aquisição de Nobreaks e Estabilizadores.	Unidade		R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
392	Material	Consumo	Aquisição de Materiais de Expediente, Escolares e Correlatos.	Unidade		R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
393	Material	Consumo	Aquisição de Notebook, Tablets e Gabinete de recarga.	Unidade		R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

394	Material	Consumo	Aquisição de Monitores.	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
395	Material	Consumo	Aquisição de Celulares e Smartphones.	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
396	Material	Consumo	Aquisição de Suprimentos para Impressão.	Unidade		R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
397	Material	Consumo	Aquisição de Smart TV	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
398	Material	Consumo	Aquisição de Computadores.	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
399	Material	Consumo	Aquisição de Equipamentos de Informática, Eletrônicos e Correlatos.	Unidade		R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
400	Material	Consumo	Aquisição de câmeras de Vídeo Monitoramento.	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

401	Serviço	Consumo	Licença de uso e hospedagem de sistema de gestão da assistência social por prazo determinado.	Unidade	12	R\$ 1.880,00	R\$ 22.560,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
402	Serviço	Consumo	Hospedagem para Idosos e Lar de Idoso, Grau de dependência I	Unidade	12	R\$ 4.600,00	R\$ 55.200,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
403	Serviço	Consumo	Hospedagem para Idosos e Lar de Idoso, Grau de dependência I Com Curatela	Unidade	12	R\$ 4.866,66	R\$ 58.399,92		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
404	Serviço	Consumo	Hospedagem para Idosos e Lar de Idoso, Grau de dependência II	Unidade	12	R\$ 5.066,66	R\$ 60.799,92		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
405	Serviço	Consumo	Hospedagem para Idosos e Lar de Idoso, Grau de dependência II Com Curatela	Unidade	12	R\$ 5.300,00	R\$ 63.600,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
406	Serviço	Consumo	Hospedagem para Idosos e Lar de Idoso, Grau de dependência III	Unidade	12	R\$ 5.533,33	R\$ 66.399,96		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
407	Serviço	Consumo	Hospedagem para Idosos e Lar de Idoso, Grau de dependência III Com Curatela	Unidade	12	R\$ 5.766,66	R\$ 69.199,92		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.

408	Material	Consumo	Móveis em geral, quadro branco, tapete entrada, pia para sala nova	Unidade		R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
409	Material	Consumo	Roupas, calçados e Chinelos para o Abrigo Institucional e Idosos Institucionalizados	Unidade		R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
410	Material	Consumo	Reforma Abrigo Institucional	Unidade		R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
411	Material	Consumo	Reforma Secretaria de Assistência Social	Unidade		R\$ 130.000,00	R\$ 130.000,00		Durante o ano todo os meses	Para uso da Secretaria de Assistência Social e habitação.
				Unidade			R\$ -			

Gestor Responsável pelo Plano _____

Data Entrega: _____

Recebedor: _____

Assinado digitalmente por:



e-Ciga

FERNANDA
DALMOLIN
•••413.629-•••
Data: 09/12/2024
15:31

